REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I KONKURRENCES KOMISIONERI PER TE DREJTEN E
INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE
Nr.Ut$ Prot., datg 2% .12 . 2020 Nr.J645 Prot., daté J 4 .12, . 2020

MEMORANDUM MIREKUPTIMI

Lidhur ndérmjet
PALEVE:

AUTORITETIT TE KONKURRENCES (ng& vijim “AK”) pérfagésuar nga Kryetarja e
Komisionit znj. Juliana LATIFI

dhe

KOMISIONERIT PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE (né vijim “KDIMDP™) pérfagésuar nga Komisioneri z. Besnik
DERVISHI

T€ ndérgjegjshém pér rolin dhe detyrat e réndésishme qé ligjet organike kané parashikuar
pér funksionimin e Autoritetit t& Konkurrencés dhe Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale;

NE respekt t€ misionit dhe vlerave institucionale t& pérbashkéta t& secilit nga kéto
institucione, pér t€ nxitur transparencén dhe mbrojtjen e konkurrencés sé liré né treg,
mbrojtjen e t& dhénave personale, si njé model pér shogéringé né garantimin dhe zbatimin e
té drejtave themelore t& njeriut;

Me déshirén e miré pér t& konsoliduar dhe rritur bashk&punimin toné né drejtime konkrete,
palét bien dakord pér sa vijon:
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Neni 1
Objekti

Objekti 1 kétij Memorandumi Mirékuptimi (né vijim “Memorandumi”), @shié
institucionalizimi i marrédh&nieve pér aplikimin e procedurave qé& thjeshtojng
bashképunimin e ndérsjellé t& paléve dhe rritjen e ndérveprimit né fusha ku ndérthuren
kompetencat e tyre, né kuadér t& garantimit t& mbrojtjes s& konkurrencés sé liré dhe efektive
né treg, t& drejtés pér informim dhe mbrojtjen e t€ dhénave personale. Bashképunimi i paléve
do t& realizohet mbi baza t& nj&jta dhe mbi parimin e rcciprc-s:itetit.

Neni 2
Baza ligjore

Baza ligjore e kétij Memorandumi éshté ligji nr.9121 dat& 28.07.2003 “Pér mbrojtjien e
konkurrencés”, ligii nr.119/2014 “Pér té drejtén e informimit”, ligii nr.9887, daté
10.03.2008 “Pér mbraojijen e té dhénave personale”, i ndryshuar, ligji nr.44/2015 “Kodi i
Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé”, si dhe aktet e tjera nénligjore né
fuqi n& momentin e nénshkrimit t& k&tij Memorandumi.

Neni 3
Sfera e bashképunimit

AK dhe KDIMDP angazhohen t# bashképunojné né :

a. dhénien e mendimeve dhe sugjerimeve respektivisht né hartimin e akteve t& ndryshme,
q€ prekin objektin e veprimit t€ palés tjetér;

b. shk&mbimin e vazhdueshém té ekspertizés dhe praktikave t& reja;

¢. realizimin e ndérlidhjes midis konkurrencés, konsumatorit dhe mbrojtjes sé t& dhénave
personale né kuadér 1€ legjislacioneve respektive si dhe identifikimin e sfidave né
ndértimin e transparencés, besimit dhe llogaridhénies;

d. ngritjen e grupeve té punés pér hartimin e udh&zuesve né veprimtaring e sektoréve 1
vecanté, né kontekstin e mbrojtjes s& t& dhénave personale né tregut e ekonomisé
dixhitale dhe konkurrencés;

€. garantimin nga ana e pal&ve t& standardeve mé t& mira gjaté procesit t& transferimin
ndérkombétaré té t& dh&nave me autoritetet ndérkombétare apo simotra;

f. nxitjen, mbéshtetjen dhe realizimin e aktiviteteve t& pérbashkéta kombétare dhe
ndérkombétare me interes reciprok qé i shérbejné zbatimit t& ligjeve respektive;
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Neni 4
T€ drejta dhe detyrimet e paléve

N& pérmbushje t€ kétij Memorandumi, AK dhe KDIMDP kané kéto té drejta dhe detyrime:

[

t€ marrin pjesé né takime t& grupeve t& punés t& organizuara nga secila palg, pér ¢éshtje
qé€ jan€ objekt i kéti) Memorandumi;

t€ kérkojné informacione pér veprimtariné e pal&s tjetér né funksion t& veprimtarisé
pérkatése;

t€ kérkojn& mendimet dhe sugjerimet e njéra-tjetrés, né rastet e nxjerrjes sé akteve t&
propozuara, g8 prekin objektin e veprimtarisé s& palés tjetér;

t& b&né 1€ disponueshém kundrejt kérkesave t& arsyetuara dekumente/informacione t&
punés, t& konsideruar si jo konfidenciale;

t€ bashk&rendojné punén pér hartimin e programeve t& transparencés;

t€ ruajné konfidencialitetin e informacioneve t& dhéna nga pala tjetér;

t€ asistojné njéra - tjetrén n& hartimin dhe miratimin e rregulloreve, veganérisht sa i
pérket sigurisé s& t&¢ dhé&nave personale dhe sigurisé s& informacionit bazuar né
legjislacionin pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale.

Neni 5
Koordinimi ndérmjet paléve

NE zbatim t& k&tij Memorandumi AK dhe KDIMDP caktojné né cil&siné e personave té
kontaktit pérkatésisht:
Pér KDIMPDP:

Pér AK:

Personat e kontaktit do t& mbajné takime ndérmjet tyre né varési t& nevoj&s p&r shkémbim
informacioni dhe do t& informojné titullarin e institucionit n& lidhje me zbatimin e kétij
Memorandumi.

Komunikimi mes paléve do t& jeté n& formé zyrtare shkresore, duke mos pérjashtuar
format me t& shpejta t& komunikimit elektronik.

Palét do t& njoftojné reciprokisht né rast se ndryshohet personi i kontaktit.

Neni 6
Koherenca e takimeve mes paléve

Titullarét e larté t& paléve respektive do t& takohen rregullisht dhe jo mé pak se dy heré ng
vit pér t'u konsultuar pér sa i pérket implementimit t& kétij Memorandumi, né ményré gé t&
vendosin prioritetet e bashk&punimit brenda ké&saj kornize pér vazhdimin e t& njéjtit akt,
shkémbimin e piképamjeve dhe sipas mundésisé, do t& ndérmarrin veprime dhe pozicione &
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pérbashkéta né forume dhe organizata evropiane dhe ndérkombétare, g€ kang t& b&jné me
sektorin e mbrojtjes se konkurrencés dhe t& dhénave personale.

Neni 7
Analiza e zbatimit té¢ Memorandumit

Palét do t& shqyrtojné né baza dyvjetore, rezultatet e bashk&punimit t& tyre sipas kétij
Memorandumi t& Mirékuptimit. Sipas nevojés, palét do t& ndérmarrin hapa pér pérmirésimin
¢ bashk&punimit dhe do t& b&jn& propozime t& pérshtatshme pér t& ndryshuar fushén e
veprimit te kétij Memorandumi t& Mirékuptimit.

MNeni 8
Afati i Memorandumit

fa—

Ky Memorandum Mir&kuptimi lidhet pér nj& koh&zgjatje t& pacaktuar.

2. Memorandumi mund t& pérfundojé nga secila pal& nép&rmjet dérgimit t& njé njoftimi me
shkrim palés tjet&r, t& paktén njé muaj pérpara.

NE rast t& pérfundimit t&¢ kétij Memorandumi, palét do t'u p&rmbahen detyrimeve qé
rrjedhin nga ky Memorandum, pér sa i pérket informacionit t& shkémbyer pérpara datés
s& pérfundimit t& tij.
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Neni 9
Nénshkrimi dhe hyrja né fuqi

1. Ky Memorandum Mirékuptimi hyn né fuqi ditén e n&nshkrimit t& tij.

Memorandumi &sht& hartuar né Tirané, né& katér kopje origjinale, dy prej t& cilave
depozitohen né Autoritetin e Konkurrencés dhe dy t& tjera n& Zyrén e Komisionerit pér
t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale

b

U firmos dhe hyn né fugi me dat&/9/ [./2020
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